Proc. Leg. nº 3630/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2304/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
colocação de brinquedos na Praça da Rua
Horácio Amaral, no Bairro Jardim Pinheiros

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando estudos para

colocação de brinquedos na Praça da Rua Horácio Amaral, no Bairro Jardim

Pinheiros.

Justificativa

1. Benefício para as Crianças: A instalação de brinquedos na praça

proporcionará um espaço de lazer e recreação para as crianças do

bairro, contribuindo para o desenvolvimento social e físico dos

menores.

2. Atração para Famílias: Brinquedos adequados e seguros

incentivarão as famílias a freqüentarem mais a praça, promovendo

Proc. Leg. nº 3630/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

a convivência comunitária e a utilização saudável do espaço

público.

3. Valorização do Espaço Público: A introdução de equipamentos

recreativos aumentará a atratividade da praça, melhorando a

qualidade de vida dos moradores e valorizando a área como um

todo.

4. Demanda da Comunidade: Os moradores do Jardim Pinheiros têm

manifestado a necessidade de melhorias na praça,

especificamente a instalação de brinquedos que atendam ás

crianças da região.

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que sejam realizados os

estudos técnicos necessários e que se providencie a colocação de brinquedos na

Praça na Rua Horácio Amaral. Esta medida visa a atender á demanda da

comunidade, proporcionando um espaço de lazer seguro e agradável para as

crianças e suas famílias.

    Proc. Leg. nº 3630/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 24 de julho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0R8C54N494037230
		2024-07-26T09:16:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura